
 

1 

 

HOTĂRÂREA NR. 239 

privind aprobarea tarifelor aeroportuare pentru curse regulate  

și a condițiilor asociate tarifelor aeroportuare în ceea ce privește  

zborurile neregulate aplicate de Aeroportul Internațional SIBIU R.A. 

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință extraordinară, la data de 22 octombrie 

2024, 

analizând Referatul de aprobare nr. 23308/ 16.10.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 23310/ 16.10.2024 al Serviciului Juridic și 

Contencios Administrativ - Compartiment Guvernanță Corporativă din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Sibiu privind aprobarea tarifelor aeroportuare pentru 

curse regulate și a condițiilor asociate tarifelor aeroportuare în ceea ce privește zborurile 

neregulate aplicate de Aeroportul Internațional SIBIU R.A., 

văzând avizul comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică și al 

Comisiei de buget - finanțe, strategii, dezvoltare economică și cooperare cu mediul de 

afaceri, 

având în vedere prevederile art. 9 din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 61/ 

2011 pentru reglementarea unor măsuri privind finanțarea regiilor autonome aeroportuare 

cu specific deosebit, de interes local, cu modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului transportului și infrastructurii nr. 744/ 

2011 pentru stabilirea condițiilor care pot fi asociate tarifelor de aeroport şi a criteriilor care 

pot fi aplicate la diferențierea tarifelor de aeroport, cu modificările ulterioare, 

potrivit prevederilor art. 64 și art. 65 din Legea nr. 24/ 2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 178 alin. (2), art. 182 și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 

2 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă tarifele aeroportuare pentru curse regulate aplicate de Aeroportul 

Internațional SIBIU R.A., conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă condițiile asociate tarifelor aeroportuare în ceea ce privește 

zborurile neregulate aplicate de Aeroportul Internațional SIBIU R.A., conform Anexei nr. 2 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Județean 

Sibiu nr. 76/ 2016 privind stabilirea tarifelor aeroportuare aplicate de R.A. Aeroportul 

Internațional Sibiu. 

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează conducerea 

executivă a regiei autonome Aeroportul International Sibiu R.A. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

 

Adoptată în Sibiu, la data de 22 octombrie 2024. 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 



1 

CONSILIUL JUDEŢEAN SIBIU Anexa nr. 1 la H.C.J. Sibiu nr. 239/ 2024 

 

TARIFELE 

pentru serviciile aeroportuare pentru curse regulate 

 

1.  Tariful de aterizare 

Nivelul tarifului/ tonă 6,30 Euro 

 

2.  Tariful de iluminare 

Nivelul tarifului/ tonă/ mișcare cu utilizarea balizajului 1,50 Euro 

 

3.  Tariful de staţionare ¹ 

Nivelul tarifului/ tonă/ oră 0,05 Euro 

 

4. Tariful de servicii pentru pasageri 

Nivelul tarifului/ pasager 2.50 Euro 

 

5. Tariful de securitate aeroportuară 

Nivelul tarifului/ pasager 1,00 Euro 

 

6. Tariful de tranzit si tariful de transfer  

Nivelul tarifului/ pasager 1,00 Euro 

 

Tarifele nu includ cota legală de TVA, aceasta se va aplica conform prevederilor legale 

în vigoare.  

7. Criterii pentru acordarea reducerilor  

- Frecvența curselor 

- În funcție de numărul de aterizări efectuate de către un operator aerian în decurs de o 

lună se aplică reduceri la tariful de aterizare/ decolare, astfel:  



2 

Nr. aterizări/ lună Reducere tarif aterizare/ decolare (%) 

4 - 16 5 

17 - 24 10 

25 - 32 15 

33 - 40 20 

41 - 48 25 

49 - 56 30 

57 - 64 35 

65 - 72 40 

73 - 80 45 

81 -  50 

 

Reducerile se acordă în baza unui contract încheiat între administrația aeroportului și 

operatorul aerian. 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 



1 

CONSILIUL JUDEŢEAN SIBIU Anexa nr. 2 la H.C.J. Sibiu nr. 239/ 2024 

  

 

Condițiile asociate tarifelor aeroportuare în ceea ce privește zborurile neregulate 

 

1. TARIFUL DE ATERIZARE 

NIVEL UNITAR AL TARIFULUI: 6.30 EURO| tonă 
 

Pentru companiile aeriene care efectuează zboruri neregulate tariful de aterizare se 
suplimentează după cum urmează: 

Capacitate aeronavă 
MTOW(tones) 

Suplimentar 

≤ 30 150 % 

31 - 59 120 % 

≥ 60 90 % 

Suplimentul nu se aplică zborurilor neregulate efectuate de către companiile aeriene cu 
care AIS are încheiat contract și care efectuează zboruri regulate conform unui program 
prestabilit de pe AIS. 

 

2. TARIFUL DE ILUMINARE 

NIVELUL UNITAR AL TARIFULUI: 1.50 EURO| tonă| fiecare mișcare cu utilizare de balizaj 
Pentru companiile aeriene care efectuează zboruri neregulate tariful de iluminat se 

suplimentează după cum urmează: 

Capacitate aeronavă 
MTOW(tones) 

Suplimentar 

≤ 5 Valoare 15 Euro 

6 - 30 valoare +100 % 

≥ 31 valoare +75 % 

Suplimentul nu se aplică zborurilor neregulate efectuate de către companiile aeriene cu 
care AIS are încheiat contract si care efectuează zboruri regulate conform unui program 
prestabilit de pe AIS. 

 

3. TARIFUL DE STAȚIONARE 

NIVELUL UNITAR AL TARIFULUI: 0,05 EURO | oră | tonă 
Pentru companiile aeriene care efectuează zboruri neregulate tariful de staționare se 

suplimentează după cum urmează: 

Capacitate aeronavă  
MTOW 

Suplimentar  

3< h ≤ 24 24h < h 

≤ 20 500 % 
Dar nu mai puțin de 2,5 

Euro/h 

300 % 
Dar nu mai puțin de 1,5 

Euro/h 



2 

21 - 40 400 % 
Dar nu mai puțin de 5 

Euro/h 

250 % 
Dar nu mai puțin de 3 

Euro/h 

≥ 41 300 % 
Dar nu mai puțin de 7,5 

Euro/h 

200 % 
Dar nu mai puțin de 4,5 

Euro/h 

Suplimentul nu se aplică zborurilor neregulate efectuate de către companiile aeriene cu 
care AIS are încheiat contract si care efectuează zboruri regulate conform unui program 
prestabilit de pe AIS. 

 

4. TARIFUL SERVICII PENTRU PASAGERI  

NIVELUL UNITAR AL TARIFULUI: 2.50 EURO | pasager  
Tarif de securitate: 1.00 EURO/ pasager 
Tranzit sau transfer: 1.00 EURO/ pasager 

Pentru companiile aeriene care efectuează zboruri neregulate tariful de pasager se 
suplimentează după cum urmează: 

Număr pasageri Suplimentar 

≤ 10 300 % 

11 - 20 250% 

21 - 40 200 % 

41 - 70 150 % 

≥ 71 100 % 

Suplimentul nu se aplică zborurilor neregulate efectuate de către companiile aeriene cu 
care AIS are încheiat contract si care efectuează zboruri regulate conform unui program 
prestabilit de pe AIS. 

 

5. Reduceri 

5.1. În funcție de numărul de aterizări efectuate de către un operator aerian în decurs 
de o lună se aplică reduceri la tariful de aterizare/ decolare, astfel:  

Nr. aterizări / lună 
Reducere tarif aterizare / decolare 

(%) 

4 - 16 5 

17 - 24 10 

25 - 32 15 

33 - 40 20 

41 - 48 25 

49 - 56 30 

57 - 64 35 

65 - 72 40 

73 - 80 45 

81 -  50 

 
Reducerile se acordă în baza unui contract încheiat între administrația aeroportului și 

operatorul aerian. 



3 

Zborurile neregulate efectuate de companiile aeriene cu care AIS are contract și 
efectuează zboruri regulate conform unui program prestabilit de pe AIS nu se cumulează în 
vederea aplicării reducerilor de volum și nu li se aplică aceste reduceri. 

 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 


